

# 財務ハイライト

## 三井住友銀行

### ■連結

(単位：百万円)

|                         | 2014年度      | 2015年度      | 2016年度      | 2017年度      | 2018年度      |
|-------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 経常収益                    | 3,199,409   | 3,059,022   | 3,014,455   | 3,117,087   | 3,369,898   |
| 経常利益                    | 1,198,955   | 930,332     | 829,419     | 932,733     | 894,501     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益         | 736,904     | 680,162     | 543,199     | 627,582     | 617,493     |
| 包括利益                    | 1,937,374   | 143,086     | 687,157     | 782,502     | 548,236     |
| 純資産額                    | 10,036,003  | 9,446,193   | 8,908,192   | 9,090,403   | 8,986,749   |
| 総資産額                    | 177,559,197 | 180,408,672 | 180,946,664 | 182,727,495 | 190,690,293 |
| 総自己資本比率(国際統一基準)(%)      | 17.93       | 18.19       | 17.77       | 21.14       | 20.32       |
| Tier1比率(国際統一基準)(%)      | 13.91       | 14.58       | 14.61       | 18.22       | 17.57       |
| 普通株式等Tier1比率(国際統一基準)(%) | 12.61       | 13.04       | 12.89       | 15.29       | 15.17       |
| 従業員数(人)                 | 50,249      | 54,192      | 45,963      | 40,058      | 58,527      |

(注)従業員数は就業者数で記載しており、海外の現地採用者を含み、嘱託及び臨時従業員を含んでおりません。

### ■単体

(単位：百万円)

|                         | 2014年度      | 2015年度      | 2016年度      | 2017年度      | 2018年度      |
|-------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 経常収益                    | 2,370,998   | 2,277,812   | 2,551,931   | 2,540,450   | 2,805,840   |
| うち信託報酬                  | 1,872       | 2,589       | 2,111       | 2,038       | 2,250       |
| 業務粗利益(A)                | 1,634,284   | 1,534,271   | 1,663,654   | 1,427,924   | 1,395,586   |
| 経費(除く臨時処理分)(B)          | 791,211     | 805,483     | 816,942     | 810,752     | 811,533     |
| 経費率(B)/(A)×100(%)       | 48.4        | 52.5        | 49.1        | 56.8        | 58.2        |
| 業務純益                    | 843,073     | 728,787     | 809,052     | 617,171     | 584,053     |
| 業務純益(除く一般貸倒引当金繰入額)      | 843,073     | 728,787     | 846,711     | 617,171     | 584,053     |
| 経常利益                    | 955,992     | 747,892     | 864,022     | 755,266     | 649,647     |
| 当期純利益                   | 643,015     | 609,171     | 681,767     | 577,028     | 477,367     |
| 純資産額                    | 7,998,715   | 7,756,810   | 7,417,182   | 7,921,268   | 7,962,185   |
| 総資産額                    | 154,724,079 | 153,641,430 | 162,281,729 | 170,923,146 | 179,348,654 |
| 預金残高                    | 91,337,714  | 98,839,722  | 105,590,771 | 110,243,226 | 116,091,103 |
| 貸出金残高                   | 68,274,308  | 69,276,735  | 75,585,256  | 73,896,163  | 76,401,807  |
| 有価証券残高                  | 29,985,267  | 25,602,156  | 24,342,369  | 25,916,718  | 24,336,638  |
| 信託財産額                   | 3,542,957   | 3,394,170   | 6,881,408   | 4,756,748   | 3,842,641   |
| 信託勘定貸出金残高               | 373,230     | 537,839     | 635,206     | 398,772     | 477,094     |
| 信託勘定有価証券残高              | 1,451,206   | 1,305,284   | 4,156,409   | 2,358,665   | 1,330,384   |
| 資本金                     | 1,770,996   | 1,770,996   | 1,770,996   | 1,770,996   | 1,770,996   |
| (発行済普通株式数)(千株)          | 106,248     | 106,248     | 106,248     | 106,248     | 106,248     |
| (発行済優先株式数)(千株)          | 70          | 70          | 70          | 70          | 70          |
| 配当性向(%)                 | 77.18       | 67.02       | 32.61       | 55.22       | 73.09       |
| 総自己資本比率(国際統一基準)(%)      | 18.89       | 19.47       | 18.61       | 21.11       | 20.28       |
| Tier1比率(国際統一基準)(%)      | 14.26       | 15.29       | 15.05       | 18.11       | 17.37       |
| 普通株式等Tier1比率(国際統一基準)(%) | 12.80       | 13.44       | 13.15       | 15.07       | 14.85       |
| 従業員数(人)                 | 26,416      | 28,002      | 29,283      | 29,192      | 28,482      |

(注)従業員数は就業者数で記載しており、海外の現地採用者を含み、嘱託及び臨時従業員を含んでおりません。なお、取締役を兼務しない執行役員は従業員数に含まれておりません。